XXVI. In dubio autem sensu magis est ut contra cum fiat inter-

#### GROTTI NOTE.

Nomina regionum accipienda ex usu præsentis temporis ] Vide Guicciardini libro V.

Verum non est, nisi improvisa necessitas impedimento fuerit ] Vide Albertum Argentinensem.

#### GRONOVII NOTE.

XXI. Quæ mutuæ sunt ] Ubi utrumque redditur, quam ubi tantum ab altera parte.

Lucrativo titulo ] Donatione, testamento.

XXIII. Nomina regionum ] Provinciarum, diœcесium, quod interdum latius, interdum strictius accipiuntur.

XXIV. Relatio fit ] Si dictum sit, ita possideri aut restituiri debere, ut definitum sit in pacto ante tot annos inito.

Pro faciente habendum ] Quasi restituerit, nec nasci cum eo novam actionem putandum.

XXV. Moræ purgationem ] Aliquam excusationem, si quis statutum restituti tempus non observaverit.

interpretatio, \* qui conditiones elocutus est, quod esse solet potentioris: (est ejus qui dat non qui petit conditiones pacis dare, ait Annibal) sicut & contra venditorem fit interpretatio: *L. Veteribus D. de padis.*  
habet enim quod sibi imputet, qui non aperius locutus est: alter autem quod plures sensus recipiebat, id suo jure accipere potuit in partem sibi utiliorem, unde alienum non est quod Aristoteles dixit: *Ἄλλο τὸ ξενισμένον φίλας γένος οὐ παρθένος ἀφέτηται εἰναῖς*, ubi utilitatis causa amicitia est, ibi ejus qui accipit utilitas ejus quod debetur mensura est.

XXVII. Quotidiani usus & illa disputatio est, quando pax rupta censeatur: quod Græci vocant *παράβολην*. non enim idem est novam bello causam præbere & pacem rumpere: sed multum inter haec interest, tum ad committendam pœnam a peccante, tum ad liberandam in cæteris fidem ejus, in quem peccatum est. Rumpitur pax tribus modis, aut faciendo contra id quod omni paci inest, aut contra id quod in pacem dictum est aperte, aut contra id quod ex pacis cuiusque natura deber intelligi.

XXVIII. Contra id quod omni paci inest fieri, si vis bellica inferatur, nimirum ubi nulla nova subest causa: quæ si probabiliter adferri potest, satius est injustitiam sine perfidia, quam cum perfidia admisissam credi. Illud Thucydidis vix opus habet moneri: *λόγοι ταῖς αὐτοῖς σχόλοις οἱ ἀμυνόμενοι; ἄλλοι οἱ κατέτεροι μόνοιτες.* \* pacem rumpunt non qui vim vi arcent; sed qui priores vim

## G R O T I I N O T A E .

*Qui conditiones elocutus est?*] Plautus Persa: *tua merx, tua indicatio est.* In hac re solet prior loqui is qui plus valet; ut vero petantur conditiones, loqui prior solet qui est inferior. Plutarchus Sulla: *Ἄλλο δέ οὐδὲν εἴτε τὰ κατήγορα δίκαια τοῦτο οὐδὲν εἴσαρκτον τὸ παντόν.* eorum est prius loqui qui opus habent pace, victori satis est tacere.

## G R O N O V I I N O T A E .

XXVI. *Qui conditiones elocutus est?*] Qui formulam dictavit, aut concepit.

*Qui dat?* Pacem.

*Eius qui accipit?* Ex commodo accipientis grandius aut minus estimatur, quod debetur.

XXVII. *Novam bello causam præbere?*] Alterum, si temere fiat, injuria est, alterum perfidia.

*Ad committendam?* Quia in posteriore, quod gravius, plus pœna debet, qui sacrati juris aliquid violat,

& liberior excusatione est ad non servanda cætera, quæ convenerunt.

*Quod omni paci?* Quod dictum, conventum, pactum intelligitur in genere quotiescumque pax coit.

*In pace dictum est?* Quod in ea que nunc placuit, satis evidenter & perspicue cautum est.

*Ex pacis cuiusque?* Quod ipsum genus pacis, in quod consensum est, praefari oportere recte judicantibus demonstrat. num. 39. speciale natum pacis vocat.

## G R O T I I N O T A E .

*Pacem rumpunt non qui vim vi arcent; sed qui priores vim inferunt?* Vide Ammianum Marcellinum initio libri xxix. qui sic de Romanis: *opera consulta retro cedentes, ne ferro violarent adversorum quenquam primi, & judicarentur discipi fæderis rei, ultima trudente necessitate congreßi sunt.* Armenii in oratione ad Chosroënum apud Procopium Persicorum 11.

vim inferunt. Hoc posito, a quibus & quibus illata vis armata pacem solvat videndum est.

**Paus. IX.** XXXIX. Qui socii fuerunt si quid tale faciant, pacem rumpi video esse qui sentiant. Nec nego ita conveniri posse, non proprius ut ex alieno facto alius fiat pena obnoxius, sed ut pax non videatur plene inita, sed sub conditione, partim potestativa, partim casuali. Verum hoc modo facta pax, nisi manifeste appareat, credi non debet: est enim enorme, & communi pacem facientium voto non convenit; ergo qui vim intulerunt, aliis non adjuvantibus, pacis ruptae tenebuntur, & in eos bellandi jus erit, non in alios: contra quam Thebani aliquando contra Lacedæmoniorum socios dixerunt.

**Lib. II,**  
**c. XXI. §. 2.**  
**¶ seq.**

XXX. Si quid subditi per vim armatam faciunt, sine iussu publico, videndum erit an privatorum factum publice probatum dici possit: ad quod tria requiri, scientiam, puniendo potentiam, & neglectum, ex his quæ supra tractavimus facile potest intelligi. Scientiam evincunt facta manifesta aut denunciata: potentia presumitur nisi defectio appareat: neglectum ostendit elapsum temporis spatium, quale in quaque civitate ad crimina punienda sumi solet: Et talis neglectus decreto idem valet

gūn ἐν τῷ τοῦ πρώτου ὡρῶν οὐκ οὐδὲ τῷ  
οποίοις πρόσωπο ταρσοῖς, οὐδὲ οὐδὲ  
τηλεγράφοις εἰς τὴν ἐμφάνειαν τοῦ  
πέντε κατηγορούμενος αφίσασται, οὐδὲ  
οὐδὲ ψηφιστέος εἴη τὸ αἰτιώτερον τοῦ,  
εἴτε βασιλεὺς, εἴτε Θεός ποιητής  
εἰς ποιῶντας, οὐδὲ οὐδὲ τὰ σφίρεα  
αὐτοῖς κομιζόντος εἴη τὸ ιπτόν κορόν,  
εἴτε οὐδὲ τὸ πλανηταῖς διαταθόντες εἰς κατάστασιν  
frangunt pacis fædera, non qui injurias  
affetti, palamque id dequesti ad alios  
se transferunt, sed qui, quos fæderatos  
habere volunt violent, Deunque  
fili faciunt hostem, non si qui rebus  
suis secum suntis ad alios transfeant,  
sed si qui aliena invadentes eorum domi-  
nos in bello pericula cogunt.

#### GROTTI NOTÆ.

XXIX. Socii fuerunt] Eorum, quibuscum bellavinus.

Parim potestativa] Qua caveatur partim de eo, quod in potestate est,

& nostro arbitrio potest permitti ut impedi: partim de eo, quod forte fortuna accidere potest.

Aliis non adjuvantibus] Illis, quibus antea socii fuerunt, qui clementibus, neque istos subornantibus.

Tenebuntur] Ipsi & non, quorum socii antea fuerant.

**Paus. IX.] P. 544.**

Lacedæmoniorum socios] Plataenses, quod Lacedæmonii, quorum illi socii fuerant in bello, Cadmea ex insidiis occupata pacem rupissent, quamvis Plataenses ipsi nihil deliciabantur.

XXX. Publice probatum] Accipi posuit, ut consilio & approbatione populi, vel imperantis factum.

Facta manifesta] Quæ qui fecit, ita palam fecit, ut civitas non possit non scire: aut si civitati ab eo, cui factum, significatum est.

Presumitur nisi] Creditur enim princeps vel populus in privatos iustum habere imperium, nisi contrarium doceat manifesta seditione.

Neglectus decreto] Perinde in culpa est, ac si decreto facinus esset probatum.

valer, nec aliter accipiendum, quod ait apud Josephum Agrippa, regem Parthum arbitraturum pacem rumpi, si subditi sui contra Romanos armati procedant.

XXXI. Quæri sepe solet an & hoc locum habeat, si cuius subditi non per se armæ moveant; sed aliis bellum gerentibus militent. Certè Cerites apud Livium se purgant, suos non *L. vii.*  
publico consilio militasse. Eademque Rhodiensium fuit defensio. *Gell. vii.*  
Et verius est, ut id quoque permittendum non sit, nisi probabilibus argumentis appareat actum aliud, ut nunc interdum fieri solet, exemplo veteri Ætolorum, quibus pro jure erat,  
*\* Ἀγεντοφόροι δέ τοι λαθόροι;* ex omni præda prædam sumere:  
cuius moris hanc vim esse ait \*Polybius: *κανὲν ἔπειροι τινες πολε-* *Polyb. libro*  
*μων τοῖς ἀλλήλοις, ὄντες Αἰτωλῶν φίλοι καὶ σύμμαχοι;* μηδὲν *xvii.*  
*ἴθιοι ἐξεῖναι τοὺς Αἰτωλοὺς ἄνδρας κοντὸς δούλους οὐκέτι* *καὶ παρ' ἀνθρώ-*  
*ποφόροις πολεμώσοι τὸ κάρον ἀγεντοφόροιν.* etiam si non ipsi sed  
alii bellum gerant amici ipsorum aut socii, ut eo non minus Ætolis  
liceat \* citra publicum decretum utrique parti militare & utrinque  
prædas agere. Livius de iisdem: juventutem adversus suos socios  
publica tantum auctoritate demia militare sinunt, & contrarie sepe  
acies in utraque parte Ætolica auxilia habent. Olim Etrusci,  
negato Vejentibus auxilio, si qui lux juventutis voluntarii ad *Liv. lib. v.*  
id bellum irent, non impediebant.

XXXII. 1. Rursum pax erupta censeretur debet, non modo  
si toti corpori civitatis, sed & si subditis vis armata inferatur,  
nimis sine nova causa. Nam ut omnes subditi tuti sint, pax  
initur: est enim pax actus civitatis pro toto & pro partibus.  
Imo & si causa nova subdit, per pacem licebit se suaque defendere.  
Naturale enim hoc, ut ait Cassius, armæ armis repellere:  
ideo abdicatum inter pares non est ut facile credatur;  
uleisci autem aut ablata recuperare per vim non licebit, nisi  
postquam judicium erit negatum. Hæc enim res moram fert:  
illa non fert.

2. At

## GROTTI NOTÆ.

*\*Ἀγεντοφόροι δέ τοι λαθόροι*] Plautus Truculentus: *de præda prædam capio.*

*Polybius*] Vide eum &c in excerptis.

*Citra publicum decretum*] Idem de Hunnis Sabiris suo tempore narrat Agathias libro IV.

## GRONOVI NOTÆ.

XXXI. *Actum aliud*] Id prohibitum non esse.

XXXII. 1. *Sine nova causa*] Qui post pacem initiam damnum non

dederunt vel offensam contraxerunt.

*Pro toto & pro partibus*] Pro ipso corpore sive omnibus junctim & pro singulis seorsum.

*Per pacem licebit*] Iis quibus vis infertur.

*Abdicatum inter pares*] Renuntiatio quemquam huic juri, qui non alteri fæse submisit.

*Moram fert*] Ultionis aut ablato rum persecutio non necesse est, ut fiat in instanti, quemadmodum defensio contrarepentinam vim aut aggressionem.

2. At \* si quorum subditorum ita perpetuum sit maleficium ac juri naturæ contrarium, ut quod faciunt id credendi sint omnino facere, rectoribus suis improbabilibus, & in eos judicium postulari non possit, quales sunt qui piraticam exercent, ab his & res recuperare & ultiō rem expolcere licebit tanquam a deditis. At alios innocentēs eo nomine armis impetrare id vero est contra pacem.

XXXIII. 1. \* Sociis quoque vis armorum illata pacem rumpit: sed his demum qui in pace comprehensi sunt, ut ostendimus cum Saguntinam controversiam examinavimus. Urgent hoc Corinthii in oratione, quæ est apud Xenophontem historiæ Græcæ sexto: πάσιν όμηρον πάντες ιμεῖς ὀμόσαμε, omnes nos vobis omnibus juravimus. Quod si ipsi socii non pepigerint sed alii pro ipsis, idem tamen statuendum erit, postquam satis constat eos socios pacem ratam habuisse: nam quamdiu adhuc incertum est an ratam habere velint, hostium loco sunt.

Cep. conf. 2. Aliorum sociorum, ut & cognatorum & affinium, qui nec subditi sunt, nec in pace nominati, separata causa est, nec ad pacem ruptam vis in eos trahi potest; neque tamen sequitur, ut & supra diximus, bellum eo nomine suscipi non posse, sed id bellum erit ex nova causa.

XXXIV. Rumpitur & pax, ut diximus, faciendo contra id quod in pace dictum est: sub faciendo autem comprehenditur & non facere quod & cum oportet.

XXXV. Neque admittam hic discriimen capitum pacis quæ majoris, quæque minoris momenti sint. Satis enim magna vis serventur videri debent quæ pace comprehensa sunt. Bonitas tamen, maxime Christiana, leviores culpas, accidente præfertim penitentia facilius condonabit, ut illud locum habeat,

*Quem paenit peccasse, pane est innocens.*  
Sed quo magis paci cayeatur, consultum erit \* ut capitulo minoris

#### GROTIUS NOTÆ.

*Si quorum subditorum ita perpetuum sit maleficium*] Ita Augustinus judicavit contra Syllum pro Herode. Josephus XVI, 16.

*Sociis quoque vis armorum illata pacem rumpit*] Thuanus lib. LXV. anno 1100 10 LXXVIII. Est & quod huc pertinet apud Haratum hoc, tomo II. historie Brabantiae in anno 1100 10 LVI.

*Ut capitulo minoris momenti adiiciatur, ut si quid adversus ea factum erit, pacem non rumpat*] Vide egregium exemplum in pace Justiniani, Justinianum inter & Chosroën. Menander Protector eam habet.

#### GRONOVII NOTÆ.

XXXIII. 1. *Sociis quoque* Illorum, quibuscum velut cum ducibus adverba partis pax facta est.

*Sed his demum*] Potius dicendum, nisi qui nominati excepti sunt, aut nisi quos certo constat comprehendere non posse, ut si subiecti alterius alteri fese applicent.

*Habuum loco sunt*] Si scilicet ante pacem hostes fuerunt.

XXXIV. *Et non facere*] Facere contra pacta videtur & qui non facit, quod eum facere placuit, & qui non facit, quo tempore facere debuit ex pacto aut negotii natura.

minoris momenti adjiciatur, ut si quid adversus ea factum erit, pacem non rumpat: aut ut arbitri prius adeantur quam arma inferre licet, quod erat in foedate Peloponnesiaco, memorante Thucydide.

Vide supra  
lib. II. c. XV.  
§. 15.

Lib. VIII.

XXXVI. Et plane sentio id actum videri, \* si qua specialis poena adjecta sit: non quod nesciam posse ita contrahi, ut electio sit ejus, cui facta est injuria, poenam malit an a transactione recedere, sed quod negotii natura hoc quod dixi potius requirat. Illud quidem constat, & jam supra dictum a nobis est, & historiæ auctoritate probatum, pacem non rumpere qui pactis simpliciter factis posterior non stat: neque enim tenebatur nisi sub conditione.

Lib. III.

c. XIX. §. 14.

XXXVII. Quod si necessitas aliqua in causa sit, quo minus pars una impletat id quod promissum est, puta si res perierit, aut ablata sit, aut factum redditum sit aliquo eventu impossibile, pax quidem rupta non censetur: nam, ut diximus, non solet illa pendere a conditione casuali. Sed alter optabit an expectare malit, si qua spes sit impleri promissum serius posse, an estimationem accipere, an mutuis præstationibus isti capiti respondentibus aut æquum valentibus liberari.

Vide supra  
hoc libro  
c. XIX. §. 13.

XXXVIII. Certe, etiam post læsam fidem, integrum est innocentia pacem servare, sicut Scipio fecit post multa Cartaginensium perfida facta, quia contra obligationem faciendo nemo se obligationi eximit: &, si additum est ut tali facto pax rupta habeatur, adiectum id censeri debet in commodum innocentis duntaxat, si eo uti velit.